ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PINTADAS
GABINETE DO VEREADOR Dr. JAILTON TRINDADE DE JESUS

PROJETO DE LEI N° 002 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025
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0@ / iZ, / b I5) 24‘ Reconhece como Patriménio Histérico, Cultural e Imaterial
[13.901.939 /0001_73] do Municipio de Pintadas / Bahia a Festa da Padroeira Nossa

CAMARA DE VEREADORES DE PINTADA  Senhora Imaculada Conceigéo, e da outras providéncias.”
AVENIDA PACIENCIA, S/Ne
CENTRO -CEP: 44.610-000
PINTADAS-BA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PINTADAS,

Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes legais que lhes conferem a Constituicao

Federal, a Lei Organica Municipal, especialmente o disposto no Art. 59 e, o

Regimento Interno desta Casa, FAZ SABER que o Plendrio da Camara de

Vereadores aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica reconhecida como Patriménio Histérico, Cultural e Imaterial do
Municipio de Pintadas a Festa da Padroeira Nossa Senhora Imaculada
Conceigdo, tradicionalmente realizada no més de dezembro, cuja origem remonta
ao periodo anterior  prépria criagdo do Municipio.

Art. 2° - O Poder Pablico Municipal, em cooperagdo com as entidades religiosas,
culturais, associagdes comunitarias e demais organizagbes da sociedade civil,
promovera agbes destinadas a preservagéo, valorizagéo e difusdo da Festa da
Padroeira Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, como manifestagdo identitaria da
comunidade pintadense.

Art. 3° - Para fins desta Lei, s3o considerados elementos componentes do
Patriménio Histérico, Cultural e Imaterial relacionado a Festa da Padroeira:
| — As tradigbes religiosas e litirgicas;

Il — As apresentagdes culturais, musicais, artisticas e folcloricas que historicamente
integram a celebrag&o, bem como os tradicionais leildes;
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| — Apresentagdes culturais, musicais e teatrais;

Il - Exposigdes historicas e religiosas;

lll - Feiras de artesanato e gastronomia regional;

IV — Palestras, oficinas e atividades formativas;

V — Eventos esportivos, sociais e tradicionais alusivos a data.

Art. 4° - O Poder Executivo podera celebrar parcerias com instituicdes religiosas,
associagdes culturais, organizagdes da sociedade civil e a iniciativa privada para
organizagdo da Semana Cultural, ficando a cargo da Paréquia Municipal a
responsabilidade exclusiva pela organizagdo da programagdo e atividades
religiosas.

Art. 5°. Durante a realizagdo das atividades da programagdo deste evento, ficam
autorizadas a utilizagéo, sem 6nus, de: avenidas, ruas e pragas do municipio, bem
como bens publicos disponiveis para a realizagdo das atividades comemorativas,
inclusive transporte de pessoas, bens e materiais, observados os limites impostos
pela legislagdo aplicavel.

Paragrafo Unico - Para o devido cumprimento ao que dispde o caput do Art. 5°
desta Lei, os responséveis pelo evento comunicaréo aos 6rgdos competentes com
antecedéncia minima de 30 (dias), quanto & necessidade de uso do bem publico
Municipal, a fim de Ihe assegurar a realizagdo do ato.

Art. 6° - Durante a realizagao dos eventos da Semana Cultural da Padroeira Nossa
Senhora Imaculada Conceigdo, é vedada em pragas publicas, em razdo da

proximidade fisica, a utilizagéo de aparelhos sonoros que venham prejudicar tais
atos, observado o direito de preferéncia.
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Il - Os festejos populares, caminhadas, novenas, procissdes, cortejos e demais
rituais, inclusive a tradicional lavagem da igreja;

IV — Os modos de fazer, saberes, memorias e narrativas comunitarias associados a
devogdo;

V — Os registros histéricos, documentais, fotograficos e orais qué comprovem sua
relevancia e longevidade;

VI — O hino e a bandeira da Padroeira, inclusive o hasteamento das bandeiras no
inicio da Festa;

Art. 4° - O Municipio podera desenvolver, apoiar ou reconhecer iniciativas de
protegao, registro, documentagdo, pesquisa e educagao patrimonial relacionadas a
Festa da Padroeira.

Art. 5°. O Poder Executivo Municipal fica autorizado a incluir, no plano plurianual e
nas leis orcamentéarias anuais, recursos destinados a preservagdo e promogao da

Festa da Padroeira Nossa Senhora Imaculada Conceigio como patrimdnio histérico
e cultural local.

Art. 6° - As despesas decorrentes da execugéo desta Lei corrersio por conta das

dotagdes orcamentarias préprias, suplementadas, se necessario, ou por meio de
parcerias.

Art. 7°. Ainda para custear as despesas referentes a execucdo da presente Lei, fica

o Poder Executivo Municipal autorizado a procurar e contratar parcerias publicas ou
privadas.

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de Sua publicagéo, revogadas disposigées
em contrérios.

Plenario da Camara Municipal d Pintadas-BA, em 09 de dezembro de 2025

Dr. Jail rindade de Jesus
VEREADOR
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JUSTIFICATIVA

A Festa da Padroeira Nossa Senhora Imaculada Conceigéo constitui a mais antiga
tradicéo religiosa e cultural do territério onde hoje se localiza o Municipio de Pintadas, tendo
origem muito anterior 3 emancipag&o municipal, ocorrida em 1985.

Trata-se de uma celebragéio que atravessou geragdes, consolidando-se como elemento
estruturante da identidade histérica, espiritual e sociocultural da populagdo
pintadense. Suas préaticas — novenas, procissdes, encontros comunitarios, apresentagdes
culturais e manifestagbes populares — transcendem o ambito religioso, alcangando
dimensdes de preservagido da memoria coletiva, convivéncia social e fortalecimento dos
vinculos comunitarios.

O reconhecimento formal dessa Festa como Patriménio Histérico, Cultural e Imaterial do
Municipio esta em consonancia com:

e o0 art. 30, IX, da Constituicido Federal, que atribui ao Municipio competéncia para
promover a protegdo do patriménio histérico-cultural local;

e 0 Decreto Federal n® 3.551/2000, que institui o Registro de Bens Culturais de
Natureza Imaterial;

» a necessidade de valorizagdo de tradigbes que constituem bens simbélicos
essenciais a formacgédo da identidade pintadense.

Este projeto de lei, portanto, busca garantir que a Festa da Padroeira Nossa Senhora
Imaculada Conceigdo — ja profundamente arraigada no imaginario e no modo de vida da
comunidade — seja preservada, protegida e valorizada como patrimdnio imaterial,
assegurando sua continuidade para as futuras geragbes.

Diante do exposto, submeto este Projeto de Lei ao exame e aprovagéo dos nobres pares.

Gabinete do Vereador Dr. Jailton, em 09 de dezembro de 2025.

Dr. Jm« de Jesus

VEREADOR
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PARECER DE COMISSAO

COMISSAO DE CULTURA, EDUCACAO E DESPORTO

REFERENCIA: Projeto de Lei n° 002 de 02 de dezembro de 2025 — Reconhece como Patriménio
Histérico, Cultural e Imaterial do Municipio de Pintadas/Bahia a Festa da Padroeira Nossa Senhora
Imaculada Conceigdo, ¢ da outras providéncias.

AUTORIA: Poder Legislativo — Vereador Dr. Jailton Trindade de Jesus
PRESIDENTE DA COMISSAQ: Gerénimo Moreira de Carvalho

I-RELATORIO
Vem 2 andlise desta Comissdo de Justica, Legislagio e Redagdo Final o Projeto de Lei n° 002/2025,
de iniciativa do Poder Legislativo, cujo objetivo & reconhecer a Festa da Padroeira Nossa Senhora

Imaculada Conceigdo como Patriménio Histérico, Cultural e Imaterial do Municipio de
Pintadas/BA.

A Festa da Padroeira constitui uma das mais antigas manifestagdes religiosas e culturais da
comunidade pintadense, com raizes que antecedem a emancipagdo politica do Municipio, ocorrida
em 1985. Tal celebragio, tradicionalmente marcada por novenas, procissdes, atos comunitarios,

manifestagdes populares e eventos culturais, representa elemento fundamental da continuidade
histérica, da identidade coletiva e da religiosidade local.

I1 - DA COMPETENCIA DESTA COMISSAQ
Nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Pintadas, Art. 50, III, compete,
especificamente, a Comissio de Cultura, Educagdo e Desporto prévia manifestagdo sobre Projetos

de Lei acerca dos assuntos atinentes ao desenvolvimento cultural, inclusive patriménio histérico e
cultural.

4 cier emc, CEP: 44.610-000, Pintadas — Bahla
Site: www.camaraphgdas ba gov.br - ;
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III - FUNDAMENTACAO JURIDICA
A proposi¢do encontra respaldo no ordenamento juridico brasileiro e estd alinhada as normas

referentes a protegio do patriménio cultural.

1. Competéncia municipal para prote¢do do patriménio cultural
O art. 30, inciso IX, da Constituig3o Federal, atribui a0 Municipio a competéncia para "promover a
protecdo do patrimdnio histérico-cultural local, observada a legislagio e a agdo fiscalizadora federal
e estadual”. Assim, o Municipio de Pintadas possui plena autonomia para reconhecer formalmente

manifestagdes culturais e imateriais que integrem sua formago historica.

2. Amparo em normas federais relativas ao patriménio imaterial
O Decreto Federal n° 3.551/2000 institui o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial,
estabelecendo diretrizes € instrumentos administrativos voltados a preservagdo de priticas,
celebragdes, formas de expressio e tradigdes que constituem referéncia identitiria para

determinados grupos sociais.

A Festa da Padroeira Nossa Senhora Imaculada Conceigio se enquadra como manifestagio cultural
tradicional e continua, que integra a memdria coletiva e refor¢a os vinculos socioculturais da

comunidade, sendo compativel com os critérios previstos no referido Decreto.

3. Interesse piblico e promogiio da identidade cultural local
A valorizagdo das tradigdes que compdem o patrimdnio simbélico do povo pintadense atende ao
interesse publico, pois contribui para a preservagdo da memoria histérica, o fortalecimento dos

vinculos comunitérios € o reconhecimento das préticas culturais que moldaram a identidade

municipal.

A protecdo do patriménio cultural imaterial, além de ser dever constitucional, promove o
desenvolvimento social, turistico e educacional, incentivando a continuidade de tradi¢des que

enriquecem o acervo cultural da populagdo.

i Z
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4. Anilise de constitucionalidade, legalidade e técnica legislativa
O projeto nio apresenta vicios de constitucionalidade ou ilegalidade, estando em conformidade com
a legislagéio vigente. A redagdo ¢ clara, objetiva e adequada para o fim proposto, atendendo s
exigéncias de técnica legislativa.

IV - CONCLUSAO
Pelo exposto, esta Comissdo opina FAVORAVELMENTE pela regular tramitagdo do Projeto de
Lei n° 002, de 09 de dezembro de 2025, por estar amparado nos dispositivos constitucionais e legais

pertinentes e por representar medida de relevante interesse cultural, histérico e social para o
Municipio de Pintadas.

Sala das Comissdes, 09 de dezembro de 2025.

MEMBROS DA COMISSAO DE CULTURA, EDUCACAO E DESPORTO:

Geronimo Moreira de Carvalho
(PRESIDENTE)

> GOO
Fabiele Alves Brandiio
(VICE-PRESIDENTE)

Ido da de Siqueira
(ME 0)

Oy [—-

LUANA NUNES SANTOS EDNY MARCOS FERREIRA MENDES
OAB/BA n° 56545 OAB/BA n° 39612

Assessora da Mesa Diretora ‘Coordenador-de Assuntos Juridicos
Portaria 011/2025 Portaria 003/2024

\__~
A%Fééiénﬁa,—efr{fentrwmo-{)ﬂo. Pintadas - Bahia - CNPJ: 13.901.939/0001-76
Site: www.camarapintadas.ba.gov.br - E-mail: legispintadas@yahoo.com.br
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COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAO

REFERENCIA: Projeto de Lei n° 002 de 09 de dezemhra de 2025 — Reconhece coma Patriménio
Histérico, Cultural e Imaterial do Municipio de Pintadas/Bahia a Festa da Padroeira Nossa Senhora
Imaculada Conceigdo, e d4 outras providéncias.

AUTORIA: Poder Legislativo — Vereador Dr. Jailton Trindade de Jesus

PRESIDENTE DA COMISSAO: Ger6nimo Moreira de Carvalho

I- RELATORIO

Vem 2 anélise desta Comissdo de Justica, Legislagdo e Redagdo Final o Projeto de Lei n® 002/2025,
de iniciativa do Poder Legislativo, cujo objetivo é reconhecer a Festa da Padroeira Nossa Senhora
Imaculada Conceigdo como Patrimonio Histérico, Cultural e Imaterial do Municipio de
Pintadas/BA.

A Festa da Padroeira constitui uma das mais antigas manifesta¢des religiosas e culturais da
comunidade pintadense, com raizes que antecedem a emancipagdo politica do Municipio, ocorrida
em 1985. Tal celebrago, tradicionalmente marcada por novenas, procissdes, atos comunitarios,
manifestagdes populares e eventos culturais, representa elemento fundamental da continuidade
historica, da identidade coletiva e da religiosidade local.

11 - DA COMPETENCIA DESTA COMISSAO

Nos termos do Regimento Intemo da Cdmara Municipal de Pintadas, Art. 47, 1, compete,
especificamente, & Comissdo de Justica, Legislagdio e Redaglio, opinar sobre o aspecto
constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa de todos os projetos de emenda &

Lei Orgénica do Municipio de Pintadas, de lei, de decreto legislativo e de resolugdo.

111 - FUNDAMENTACAO JURIDICA

A proposi¢do encontra respaldo no ordenamento juridico brasileiro e estd alinhada as normas

4 B D
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1. Competéncia municipal para protegiio do patriménio cultural
O art. 30, inciso IX, da Constituigdo Federal, atribui a0 Municipio a competéncia para "promover a
protegdo do patrimdnia histdrico-cultural local, observada a legislagin e a agdio fiscalizadora federal
e estadual”. Assim, o Municipio de Pintadas possui plena autonomia para reconhecer formalmente

manifestagdes culturais e imateriais que integrem sua formago histérica.

2. Amparo em normas federais relativas ao patriménio imaterial
O Decreto Federal n® 3.551/2000 institui o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial,
estabelecendo diretrizes e instrumentos administrativos voltados 4 preservagdo de préticas,
celebragdes. formas de expressio e tradicbes que constituem referéncia identitiria para

determinados grupos sociais.

A Festa da Padroeira Nossa Senhora Imaculada Conceigéo se enquadra como manifestagao cultural
tradicional e continua, que integra a memoria coletiva e reforga os vinculos socioculturais da

comunidade, sendo compativel com os critérios previstos no referido Decreto.

3. Interesse publico e promog¢do da identidade cultural local
A valorizagdo das tradi¢des que compdem o patriménio simbélico do povo pintadense atende ao
interesse publico, pois contribui para a preserva¢gio da memoria historica, o fortalecimento dos
vinculos comunitirios e o reconhecimento das préticas culturais que moldaram a identidade

municipal.

A protegdo do patrimdnio cultural imaterial, além de ser dever constitucional, promove o
desenvolvimento social, turistico e educacional, incentivando a continuidade de tradi¢des que

enriquecem o acervo cultural da populagao.

4. Anilise de constitucionalidade, legalidade e técnica legislativa
O projeto ndo apresenta vicios de constitucionalidade ou ilegalidade, estando em conformidade com

a legislagdo vigente. A redagdo é clara, objetiva e adequada para o fim proposto, atendendo as

M B
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IV - CONCLUSAO
Pelo exposto, esta Comissdo opina FAVORAVELMENTE pela regular tramitagéo do Projeto de

Lei n° 002, de 09 de dezembro de 2025, por estar amparado nos dispositivos constitucionais e legais
pertinentes & par representar medida de relevante interesse cultural, histérico e social para o
Municipio de Pintadas.

Sala das Comissdes, 09 de dezembro de 2025.

MEMBROS DA COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAO:

=

Diego de-"ATmeida Santos
(VICE-PRESIDENTE)

Valberto Mércio Sena Almeida

(MEMBRO)
y A—
LUANA NUNES SANTOS EDNY MARCOB FERREIRA MENDES
OAB/BA n° 56545 OAB/BA n° 39612
Assessora da Mesa Diretora Coordenador de Assuntos Juridicos
Portaria 011/2025 Portaria 003/2024
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